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ABSTRAKT

Práce se věnuje problematice připravenosti příslušníků hasičského záchranného sboru

k poskytnutí neodkladné první pomoci. V teoretické části popisuje základní problematiku

týkající se integrovaného záchranného systému, přičemž se zaměřuje zejména na Hasičský

záchranný sbor České republiky v souvislosti s neodkladnou první pomocí. V praktické

části jsou analyzovány celkové počty událostí Hasičského záchranného sboru Moravsko-

slezského kraje a události poskytnutí neodkladné první pomoci příslušníky Hasičského

záchranného sboru Moravskoslezského kraje. Závěrečné modelové řešení navrhuje zvýšení

připravenosti příslušníků Hasičského záchranného sboru k poskytnutí neodkladné první

pomoci a navýšení počtu hasičů-zdravotníků.

Klíčová slova: Hasičský záchranný sbor České republiky, neodkladná první pomoc, inte-

grovaný záchranný systém, událost, modelové řešení

ABSTRACT

The thesis deals with the issue of Fire Rescue Service member´s preparedness for provid-

ing an emergency first aid. The theoretical part of the thesis describes basic problems re-

lated to the Integrated Rescue System and is focused particularly on the Fire Rescue Ser-

vice of the Czech Republic in connection with emergency first aid. The practical part of the

thesis analyses the total numbers of operations of the Fire Rescue Service of the Region of

Moravia and Silesia and operations where emergency first aid was provided by members

of the Fire Rescue Service of the Region of Moravia and Silesia. The final model solution

proposes to increase the Fire Rescue Service members´ preparedness for providing an

emergency first aid and to increase the number of firemen with medical education.

Keywords: Fire Rescue Service of the Czech Republic, emergency first aid, Integrated

Rescue System, operation, model solution
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ÚVOD

Tématem diplomové práce je připravenost příslušníků hasičského záchranného sboru

k poskytnutí neodkladné první pomoci. Práce se bude zabývat především četností případů,

ve kterých musí hasiči poskytovat neodkladnou první pomoc na místě zásahu před samot-

ným příjezdem zdravotnické záchranné služby.

Dále se diplomová práce zaměřuje a poukazuje na problematiku nedostatku příslušníků

Hasičského záchranného sboru České republiky zařazených právě mezi hasiče-

zdravotníky. Otázka nedostatku hasičů-zdravotníků si nezaslouží pouze pozornost, ale je

potřeba ji řešit. Práce je zaměřena na Moravskoslezský kraj, avšak daný problém by měl

být řešen v rámci celé republiky. Jsou to přece jen hasiči, kteří na místa nehod a ohláše-

ných případů přijíždějí obvykle jako první a je tudíž nezbytné, aby v případě potřeby umě-

li, a hlavně poskytli neodkladnou první pomoc před příjezdem zdravotnické záchranné

služby či jiné lékařské pomoci a zachránili tím lidské zdraví a životy.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části budou

nejdříve vymezeny základní pojmy týkající se integrovaného záchranného systému a jeho

rozdělení na základní a ostatní složky. Dále bude podrobně popsán Hasičský záchranný

sbor České republiky, jakožto základní složka integrovaného záchranného systému a po-

třeba neodkladné první pomoci v podmínkách Hasičského záchranného sboru Moravsko-

slezského kraje.

V praktické části budou zpracována data z výjezdové dokumentace Hasičského záchranné-

ho sboru Moravskoslezského kraje. Bude se jednat o analýzu celkových událostí Hasičské-

ho záchranného sboru Moravskoslezského kraje a analýzu událostí, kdy příslušníci Hasič-

ského záchranného sboru Moravskoslezského kraje poskytovali neodkladnou první pomoc,

to vše v letech 2009 až 2019. Na závěr praktické části bude navrženo modelové řešení,

které by umožnilo zvýšení připravenosti příslušníků hasičského záchranného sboru

k poskytnutí neodkladné první pomoci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM

Pojem integrovaný záchranný systém (dále jen „IZS“) se začal používat od roku 2001,

kdy byl legislativně ukotven na základě vzniku zákona č. 239/2000 Sb., o integrovaném

záchranném systému a o změně některých zákonů v platném znění. Zákon se zabývá pů-

sobností, oprávněním a povinnostmi veškerých subjektů, které se jakkoliv podílí na zá-

chranných a likvidačních pracích a ochraně obyvatelstva a přípravě na mimořádné události,

antropogenní havárie a živelné pohromy. Veškerá pravidla vymezena zákonem o IZS jsou

platná i v případě, že bude vyhlášen některý z krizových stavů. [1, 3, 4]

IZS vznikl pro potřeby, kdy při závažných nehodách, haváriích či živelných pohromách je

nutná společná a organizovaná činnost hasičů, zdravotníků, policie a dalších složek, které

svými silami a prostředky nebo kompetencemi či jinými možnostmi mohou přispět

k záchraně osob, zvířat, majetku nebo životního prostředí. K použití IZS dojde v případě,

když se u přípravy na vznik mimořádné události nebo při provádění záchranných a likvi-

dačních pracích podílí dvě a více složky IZS. Integrovaný záchranný systém je podle záko-

na koordinovaný postup jeho složek při přípravě na mimořádné události a při provádění

záchranných a likvidačních prací. [1, 3, 4]

IZS není institucí, úřadem, sborem, sdružením ani právnickou osobou. Jedná se o systém

práce s nástroji spolupráce a modelovými postupy součinnosti a je nedílnou součástí sys-

tému pro zabezpečení vnitřní bezpečnosti státu. Systém funguje, dle smluvních ujednání,

podle pravidel stanovenými předpisy. Určitou výjimkou se od roku 2004 staly operační

a informační střediska. Operační a informační střediska jsou vybavena těmi nejmoderněj-

šími technologickými zařízeními, která slouží pro příjem a vyhodnocení tísňových volání

na telefonní číslo 112 v rámci celé Evropy. [4]
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1.1 Základní pojmy

V souvislosti s integrovaným záchranným systémem jsou vymezeny základní pojmy.

Ty nejzákladnější pojmy jsou v rámci zákona o IZS definovány takto:

 Mimořádná událost – je škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka,

přírodními vlivy a také haváriemi, které ohrožují život, zdraví, majetek a životní

prostředí a které vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací. [1]

Mimořádnou událost lze rozdělit na dva základní typy:

a) Přírodní:

- živelné pohromy (dlouhotrvající sucha, velké povodně a další),

- hromadné nákazy (epidemie, epifytie, epizootie).

b) Antropogenní

- provozní havárie a havárie spojené s infrastrukturou (radiační havá-

rie, velké havárie způsobené nebezpečnými látkami a chemickými

přípravky apod.),

- vnitrostátní, společenské, sociální a ekonomické krize (narušení do-

dávek elektrické energie, plynu, ropy, potravin a pitné vody, mi-

grační vlny velkého rozsahu apod.). [35]

 Varování – je to souhrn opatření, které zabezpečují včasné upozornění na hrozící

nebo již nastalou mimořádnou událost ohroženému obyvatelstvu. Upozornění pro-

bíhá prostřednictvím varovných signálů. [37, 38]

Rozlišujeme 3 typy varovných signálů:

1) Všeobecná výstraha

- jedná se o kolísavý tón sirény po dobu 140 vteřin,

- po zaznění tónu následuje mluveným slovem varování obyvatelstva

o hrozící nebo již nastalé mimořádné události. [37, 38]
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2) Požární poplach

- jedná se o 1 minutu dlouhý přerušovaný tón sirény,

- tón slouží ke svolání jednotek požární ochrany. [37, 38]

3) Akustická zkouška

- jedná se o nepřerušovaný tón sirény po dobu 140 sekund,

- tón známý jako zkouška sirén, která probíhá každou první středu

v měsíci přesně ve 12 hodin. [37, 38]

 Vyrozumění – jedná se o souhrn opatření, které zabezpečují včasné předávání in-

formací o hrozící nebo již nastalé mimořádné události určeným orgánům státní

správy, samosprávy, právnickým a fyzickým osobám. [38]

 Krizová situace – je mimořádná událost, u které dojde k narušení kritické infra-

struktury nebo jiné nebezpečí, při kterém je vyhlášen krizový stav. [36]

Existují čtyři krizové stavy:

1) Stav nebezpečí

- vyhlašuje hejtman kraje,

- lze vyhlásit nejvýše na 30 dnů, prodloužení možné jen se souhlasem

vlády,

- vyhlašuje se v případech živelné pohromy, ekologické či průmyslo-

vé havárie nebo jiného nebezpečí, kdy dochází k ohrožení životů


[…]


porovnáván s počtem událostí, u kterých byla poskytována neodkladná první pomoc. Ana-

lyzovány byly všechny možné typy událostí, ke kterým hasičské záchranné sbory vyjíždí.

Mezi sledované typy událostí patřil požár, dopravní nehoda, únik nebezpečných látek,

technická pomoc a planý poplach.

Z analýzy celkových událostí HZS Moravskoslezského kraje vyplynul pro jednotky jako

nejvytíženější rok 2010, ve kterém se vyjíždělo celkem ke 20 335 událostem. Naopak nej-

menší počet celkových událostí, a to 12 697 byl v roce 2014. Důležité je však znova při-

pomenout, že právě v tomto roce začala platit nová metodika upravující pravidla statistic-

kého sledování událostí u HZS ČR. V rámci typů jednotlivých událostí byla událost požár

a dopravní nehoda nejčastěji v roce 2012. K požárům se vyjíždělo 2 464krát, k dopravním

nehodám 2 229krát. Nejvyšší počet událostí typu únik nebezpečných látek v součtu 734 byl

v posledním zkoumaném roce. Další typ události technická pomoc byla nejčastější v roce

2010 v počtu 14 641. K poslední sledované události typu planý poplach se nejčastěji vyjíž-

dělo v roce 2019, a to celkem v 1 533 případech.

V rámci druhého cíle byla provedena analýza všech událostí HZS Moravskoslezského kra-

je, kterou bylo zjištěno, kolikrát příslušníci poskytovali neodkladnou první pomoc

ve zkoumaných letech 2009 až 2019. Při celkovém pohledu na výsledky analýzy je patrné,

že počet událostí, u kterých byla potřeba poskytnout neodkladnou první pomoc, narůstal.

V prvním zkoumaném roce 2009 to bylo pouze ve 389 případech. V následujících letech

docházelo k postupnému navyšování počtu případů. Absolutně nejvyšší počet byl v roce

2018, kdy potřeba poskytnout neodkladnou první pomoc byla v 898 případech.

V posledním zkoumaném roce byla potřeba poskytnout neodkladnou první pomoc v celko-

vých 879 případech.
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V rámci návrhu řešení pro zvýšení připravenosti příslušníků hasičského záchranného sboru

k poskytnutí neodkladné první pomoci bylo navrhnuto, aby se zvýšil počet hasičů-

zdravotníků. Muselo by dojít k navýšení počtu kurzů NZP a zároveň, pro větší motivaci

příslušníků stát se hasičem-zdravotníkem, zařadit tuto skupinu do vyšší tarifní třídy,

aby byli lépe finančně ohodnoceni. Aktuální počty hasičů-zdravotníků, kromě územního

odboru Ostrava, jsou velmi nízké a měla by být snaha, aby došlo k jejich navýšení. Napří-

klad nejhorší situace je na územním odboru Bruntál, kde chybí nejméně 13 hasičů-

zdravotníků k zajištění navrhovaného minimálního počtu na stanici.

Dalším návrhem bylo v rámci zvýšení připravenosti k poskytnutí neodkladné první pomoci

u všech příslušníků upravit formu každoročního pravidelného přezkušování. Navržena byla

úprava týkající se zařazení otázek z okruhu zdravotní přípravy do povinné části,

což by znamenalo, že u pravidelného přezkoušení by se musel každý příslušník na tuto

problematiku dostatečně naučit, jelikož na povinnou část přezkoušení je hlavním školite-

lem kladen velký důraz.
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ZÁVĚR

Jedním z důvodů výběru tématu připravenost příslušníků hasičského záchranného sboru

k poskytnutí neodkladné první pomoci byl zájem o tuto problematiku, s cílem zjistit a ana-

lyzovat události, ve kterých příslušníci poskytovali neodkladnou první pomoc.

V rámci teoretické části práce byl popsán integrovaný záchranný systém z hlediska rozdě-

lení na základní a ostatní složky a dále podrobně popsán Hasičský záchranný sbor České

republiky. V poslední kapitole byly mimo jiné popsány všechny možné prostředky,

které mohou hasiči využít při poskytování neodkladné první pomoci.

V praktické části diplomové práce bylo pracováno s daty z výjezdových dokumentací

Hasičského záchranného sboru Moravskoslezského kraje v rozmezí let 2009 až 2019.

V rámci cílů diplomové práce bylo první analýzou zjištěno, že nejvíce celkových událostí

v počtu 20 335 se stalo v roce 2010. Naopak v roce 2014 byl zaznamenán nejmenší počet

událostí, celkem 12 697. V případě druhé analýzy se ukázalo, že potřeba poskytovat neod-

kladnou první pomoc relativně dost každým rokem stoupá. V prvním zkoumaném roce

2009 byla potřeba poskytnout neodkladnou první pomoc 389krát, v posledním zkoumaném

roce 2019 tomu bylo už 879krát.

Hlavním úkolem práce bylo poukázat na problematiku nedostatku příslušníků hasičského

záchranného sboru zařazených mezi hasiče-zdravotníky. Jelikož i na příslušníky hasičské-

ho záchranného sboru, kteří ve většině případů přijíždějí na místa mimořádných událostí

jako první, se vztahuje zákonná povinnost poskytnout kvalitní neodkladnou první pomoc,

a protože v případě ohrožení lidského zdraví a života na poskytnutí neodkladné první po-

moci v mnoha případech rozhodují minuty, byla navržena taková řešení, která by zvýšila

připravenost příslušníků hasičského záchranného sboru k poskytnutí neodkladné první po-

moci. Jako řešení bylo navrženo pravidelné každoroční přezkoušení příslušníků z dané

problematiky, navýšení počtu hasičů-zdravotníků a jejich lepší finanční ohodnocení. Lze

konstatovat, že pokud by byla daná řešení implementována do praxe, daný problém

by se jistě podařilo eliminovat. Tímto byl cíl práce naplněn.
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