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k poskytnutí neodkladné první pomoci

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1
Formulace cílů práce
a použité metody

X

2
Metodika řešení a práce s daty
a informacemi

X

3 Práce s literárními a jinými
zdroji (citace, norma)

X

4
Výstavba textu a jeho logická
provázanost

X

5
Jazyková kultura a formální
úprava práce

X

6
Splnění cílů práce, závěry
práce a jejich formulace

X

7
Odborný přínos práce
a její praktické využití

X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení diplomové práce:
Předkládaná diplomová práce řeší aktuální téma, je zpracována na 71 stranách, rozdělena do 7
kapitol, k jejímu zpracování bylo využito 46 zdrojů. Student naplnil zadání práce na velmi
dobré úrovni. Je možné vyzdvihnout pěkně zpracovanou analytickou část práce. Je možné
vytknout chyby v číslování seznamu použité literatury. Vzhledem k tomu, že je student již
zaměstnán, je možné ocenit relativně aktivní přístup ke zpracování tématu, dodržení
harmonogramu zpracování práce. Práce neobsahuje duplicity. Práci doporučuji k obhajobě.
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Kontrola plagiátorství: Práce není plagiát. Kontrola 10. 6. 2020.
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